

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2567
(05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

तमिलनाडु में एनएसएपी के तहत लाभार्थी

2567. श्री मुरसोली एस.:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी) के घटक के अंतर्गत लाभार्थियों की सूची बनाई है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तमिलनाडु के तंजावुर जिले में एनएसएपी के प्रत्येक घटक के अंतर्गत लाभार्थियों की कुल सूची क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी) के दिशानिर्देशों के अनुसार , राज्य/संघ राज्य क्षेत्र लाभार्थियों की पहचान/चयन , आवेदनों के सत्यापन , स्वीकृति, लाभार्थी डेटा के रखरखाव और लाभार्थी तक पेंशन के अंतिम मील संवितरण के लिए पूरी तरह जिम्मेदार हैं। सरकार द्वारा सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) से जुड़ा एक मजबूत वेब पोर्टल - एनएसएपी-पेंशन भुगतान प्रणाली (एनएसएपी-पीपीएस) शुरू किया गया है और एनएसएपी योजनाओं के कार्यान्वयन और निगरानी के लिए एक समग्र डिजिटल सोल्यूशन के रूप में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को प्रदान किया गया है। हालाँकि , तमिलनाडु सरकार एनएसएपी योजना के कार्यान्वयन के लिए अपने स्वयं के एमआईएस का उपयोग कर रही है।

(ख) एनएसएपी में 3 पेंशन योजनाएँ (वृद्धावस्था, विधवा और दिव्यांगता) और दो माँग आधारित योजनाएँ- राष्ट्रीय पारिवारिक लाभ योजना (एनएफबीएस) और अन्नपूर्णा शामिल हैं। तमिलनाडु के तंजावुर जिले में एनएसएपी की पेंशन योजनाओं के अंतर्गत राज्य सरकार से प्राप्त लाभार्थियों की योजना-वार संख्या नीचे दी गई है:-

योजना	वृद्धावस्था पेंशन	विधवा पेंशन	दिव्यांगता पेंशन	कुल
लाभार्थियों की संख्या	26164	12779	3721	42,664
